
1

建设项目环境影响报告表

项目名称：
蓬江区贺欣木制品加工场年产办公台

19000件、电脑台 7000件新建项目

建设单位（盖章）： 蓬江区贺欣木制品加工场

编制日期：2019年 10月

生态环境部制

gyj
修改时请不要用修订状态，用红色字体修改，不要删批注，有必要的可在批注下方一一回应
注意：修改后保持全文统一修改。
根据区局要求，修改时间为3个工作日




2



3



4



5



6



7



8



9

目 录

一、建设项目基本情况.............................................................................................................1
[...]
测数据达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及 2018年修改单中二级标准要求，

O3等监测数据不能达到二级标准要求，表明项目所在区域江门市为环境空气质量不达标

区。

（4）大气环境影响预测与评价

根据《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）中第 8.1.2条，二级评价项

目不进行进一步预测与评价，只对污染物排放量进行核算。

表 7-7 大气污染物有组织排放量核算表

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓度

/（mg/m3）

核算排放速率/
（kg/h）

核算年排放量/
（t/a）

一般排放口

1 粉尘排气筒 颗粒物 1.8 0.018 0.043

2 VOCs排气筒 VOCs 0.19 0.0009 0.0022

表 7-8 大气污染物无组织排放量核算

排

放

口

编

号

产污

环节
污染物

主要污染防

治措施

国家或地方污染物排放标准
年排放

量/
（t/a）标准名称

浓度限值/
（mg/m³）

/ 生产

车间

颗粒物
布袋除尘系

统

广东省《大气污染物排放限

值》(DB44/27-2001)第二时

段无组织排放浓度限值

1.0 0.096

VOCs
UV光解+活
性炭处理设

施

广东省《家具制造行业挥发

性有机化合物排放标准》

（DB44/814-2010）无组织排

放浓度限值

2.0 0.0025

无组织排放总计
颗粒物 0.193
VOCs 0.0025

表7-9 大气污染物年排放量核算

序号 污染物 年排放量（t/a）



28

1 颗粒物 0.139

2 VOCs 0.0047

项目非正常排放主要来源于废气未经处理直接经排气筒排放，污染物非正常排放核

算表见表 7-10。

表 7-10污染物非正常排放核算表

序

号

污染

源

非正常排放

原因
污染物

非正常排

放浓度

非正常排

放速率

单次持

续时间

年发生

频次

应对措

施

1 木加

工

治理设施检

修
颗粒物 36.1mg/m3 0.361kg/h 1min 1次 停止生

产

2 封边
治理设施检

修
VOCs 1.87mg/m3 0.009kg/h 1min 1次 停止生

产

（5）大气防护距离

根据预测结果，正常排放情况下，本项目所有污染源对厂界外颗粒物短期浓度符合

《环境空气质量标准》(GB3095-2012)及 2018年修改单二级标准要求，VOCs短期浓度符

合《环境影响评价技术导则 大气环境》(HJ2.2-2018)附录 D中的要求，本项目所有污染

物对厂界外短期贡献浓度均未超过质量标准，因此项目无需设置大气环境防护距离。

（6）大气环境影响评价结论与建议

综上所述，项目开料、钻孔等木加工过程中产生的粉尘经中央除尘系统处理后通过

15m 高的 1#排气筒高空排放，颗粒物排放浓度满足广东省《大气污染物排放限值》

(DB44/27-2001) 中第二时段二级标准排放限值及无组织排放监控浓度限值的要求；封边

过程中产生的有机废气经UV光解+活性炭处理装置处理后通过 15m高的 2#排气筒高空

排放，VOCs排放浓度满足广东省地方标准《家具制造行业挥发性有机化合物排放标准》

（DB44/814-2010）表 1 第 II时段排气筒 VOCS排放限值和无组织排放监控点浓度限值

的要求，故项目对大气环境的影响是可以接受的。

表7-11 建设项目大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价

等级

范围

评价等级 一级□ 二级  三级□

评价范围 边长=50km □ 边长 5～50km □ 边长=5 km √

评价

因子

SO2 +NOx 排放量 ≥ 2000t/a □ 500 ~ 2000t/a □ ＜500 t/a √

评价因子
基本污染物 ( PM10 )

其他污染物 (TSP、VOCs )
包括二次 PM2.5□

不包括二次 PM2.5 √

评价

标准
评价标准 国家标准 √ 地方标准□ 附录 D 其他标准□

https://www.baidu.com/link?url=RqpEOrp85B2rsjEJpaWrMNo2knFPti3iH5Jgx-GmDzR2DdR5eedBdoe5HUX_FFUZnoYrVzGis9eF2d3_c5kQ0_&wd=&eqid=f516deef000619b8000000065cb4bef3


29

现

状

评

价

环境功能区 一类区□ 二类区 √ 一类区和二类区□

评价基准年 （2018）年

环境空气质量现

状调查数据来源
长期例行监测数据□ 主管部门发布的数据√ 现状补充监测□

现状评价 达标区□ 不达标区√

污染

源调

查

调查内容

本项目正常排放源 √

本项目非正常排放源
现有污染源□

拟替代的

污染源□

其他在建、

拟建项目

污染源□

区域污染源□

大

气

环

境

影

响

预

测

与

评

价

预测模型
AERMOD□ ADMS□ AUSTAL2000□

其他 □
EDMS/AEDT□ CALPUFF□ 网格模型□

预测范围 边长≥ 50km□ 边长 5～50km □ 边长 = 5 km □

预测因子 预测因子( ) 包括二次 PM2.5 □
不包括二次 PM2.5□

正常排放短期

浓度贡献值
C 本项目 最大占标率≤100% □ C 本项目 最大占标率＞100% □

正常排放年均

浓度贡献值

一类区 C 本项目 最大占标率≤10%□ C 本项目 最大标率＞10% □

二类区 C 本项目 最大占标率≤30%□ C 本项目 最大标率＞30% □

非正常排放

1h浓度贡献值
非正常持续时长（）h C 非正常占标率≤100% □ C 非正常占标率＞100%□

保证率日平均

浓度和年平均

浓度叠加值

C 叠加 达标 □ C 叠加 不达标□

区域环境质量的

整体变化情况
k ≤-20% □ k ＞-20% □

环境

监测

计划

污染源监测 监测因子：(颗粒物、VOCs)
有组织废气监测 √
无组织废气监测 √

无监测()

环境质量监测 监测因子：（ ） 监测点位数（ ） 无监测√

评价

结论

环境影响 可以接受 √ 不可以接受□

大气环境

防护距离
距（ ）厂界最远（ ）m

污染源年排放量 SO2:()t/a NOx:()t/a 颗粒物:(0.139)t/a VOCs:（0.0047）t/a
注：“□” 为勾选项 ，填“√” ；“（ ）” 为内容填写项

2、水环境影响分析

本项目无工业废水产生，外排污水主要为员工的办公生活污水。目前项目所在地市

政污水管网尚未铺设好，本项目生活污水经化粪池、一体化生活污水处理设备（A/O工

艺）处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标

准后经市政管道排入附近河涌，最终排入天沙河。

（1）水污染控制措施有效性分析

生活污水处理工艺流程如下图 7-2所示：

图 7-2项目生活污水处理工艺流程

gyj
0.0047
已修改



30

项目采用的一体化污水处理设施，其处理工艺为生化处理技术接触氧化法，总共由

六部分组成：

①A级生化池

为使 A级生化池内溶解氧控制在 0.5mg/l左右，池内采用间隙曝气。A级生化池的

填料采用新型弹性立体填料，高度为 2.0米。这种填料具有不易堵塞、重量轻、比表面

积大，处理效果稳定等优点，并且易于检修和更换，停留时间为≥3.5小时。

②O级生化池

A/O生化池的填料采用池内设置柱状生物载体填料，该填料比表面积大，为一般生

物填料的 16～20倍(同单位体积)，因此池内保持较高的生物量，达到高速去除有机污染

物的目的。曝气设备采用鼓风机及微孔曝气器，氧的利用率为 30%以上，有效地节约了

运行费用。停留时间≥7小时，气水比在 12：1左右。

③沉淀池

污水经 O级生化池处理后，水中含有大量悬浮固体物（生物膜脱落），为了使出水

SS达到排放标准，采用竖流式沉淀池来进行固液分离。沉淀池设置 1座，表面负荷为

1.0m3/m2·hr。沉淀池污泥采用气提设备提至污泥池，同时可根据实际水质情况将污泥

部分提至 A级生化池进行污泥回流，增加 O级生化池中的污泥浓度，提高去除效率。

④消毒池

消毒池接触时间为 30分钟。消毒采用二氧化氯消毒。投加量为 4－6mg/L。经过生

化、沉淀后的处理水再进行消毒处理。

⑤污泥池

沉淀池污泥用空气提升至污泥池进行常温消化，污泥池的上清液回流至接触氧化池

内进行再处理，消化后剩余污泥很少。

清理方法可用吸粪车从污泥池的检查孔伸入污泥底部进行抽吸外运即可。

⑥风机房、风机

风机设在风机房内，设有消声器，因此运行时噪声符合环保要求。

此污水设施工艺具有处理效果好，出水稳定达标的特点。根据相关工程经验，正常

运作的条件下，项目生活污水经处理后可达到广东省《水污染排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准标，工艺是可行的。本项目生活污水处理设施设计规模为 1t/d，本项

目生活污水排放量为 0.36t/d，可满足要求。



31

（2）环境影响分析

生活污水经化粪池三级化粪池+一体化生活污水处理设备（A/O）处理后，达到广东

省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准后经市政管道排

入附近河涌，最终排入天沙河。本项目生活污水经处理达标后排放，水污染物得到一定

量削减，减轻了污水排放对纳污水体的污染负荷，对天沙河的影响很小，不会造成天沙

河的现状水质功能改变。

（3）项目废水污染物排放情况

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 7-12，废水污染物排放执行标准见

表 7-13，废水间接排放口基本情况见表 7-14。

表 7-12 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放去

向

排放

规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设置是否

符合要求
排放口类型污染治理设

施编号

污染治理设

施名称

污染治理设

施工艺

1 生活

污水

CODCr、

BOD5、

SS、
NH3-N

排入天

沙河厂

间断

排放
/ 生活污水预

处理设施
三级化粪池

+A/O DW001 符合

企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

表 7-13生活废水直接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量

（t/a）

排

放

去

向

排

放

规

律

间歇

排放

时段

受纳自然

水体

信息

汇入受纳自然水

体处地理坐标

经度 纬度
名

称

受纳

水体

功能

目标

经度 纬度

1 DW00
1 113.074984 22.752946 108

天

沙

河

间

歇

8:00~12:00，
14:00~18:00

天

沙

河

Ⅳ 113.074927 22.731091

表7-14废水污染物排放标准表

序号 排放口编号 污染物种类
污水排放标准

标准 准浓度限值（mg/L）

1 DW001

pH

广东省《水污染排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准

6.0~9.0（无量纲）

CODCr 90

BOD5 20

NH3-N 60

SS 10



32

表7-15废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度

（mg/L）
年排放量

（t/a）

1 DW001

CODcr 90 0.010

BOD5 20 0.002

SS 60 0.006

氨氮 10 0.001

3、声环境影响分析

项目各生产设备在运行时会产生一定的机械噪声，源强在 70～95dB(A)之间。

选择受噪声影响最大的厂界四周外 1m作为预测点进行预测。其主要计算情况如下：

（1）声环境影响预测模式

LX=LN—LW—LS

式中：LX——预测点新增噪声值，dB(A)；

LN——噪声源噪声值，dB(A)；

LW——围护结构的隔声量，dB(A)；

LS——距离衰减值，dB(A)。

设备等围护结构的隔声量主要取决于其单位面积质量 G(kg/m2) 及噪声频率 f(Hz)。

（2）在环境噪声预测中各噪声源作为点声源处理，故距离衰减值：

LS=20lg（r/r0）

式中：r——关心点与噪声源合成级点的距离（m）；

r0——噪声合成点与噪声源的距离，统一 r0=1.0m。

（3）多台相同设备在预测点产生的声级合成

TpL ＝ Lpi + nlog10

式中：LTp——多台相同设备在预测点的合成声级，dB(A)；

Lpi——单台设备在预测点的噪声值，dB(A)；

n——相同设备数量。

（4）噪声影响预测结果

车间内将各功能间分隔开来，车间内各设备噪声辐射至厂界需穿过车间各功能间的

墙壁，根据产噪设备所处功能间位置不同，其噪声传播穿过的车间墙壁个数不同。本项



33

目为金属框架厂房，车间墙壁墙体隔声量取 25 dB(A)。

表 7-16 噪声预测情况一览表 单位：dB（A）
源强 95

东厂界贡献值 59.6

南厂界贡献值 59.2

西厂界贡献值 58.9

北厂界贡献值 51.4

上连村(最近敏感点)贡献值 25.5

预测结果表明：本项目噪声设备，经厂房隔声和距离衰减后，厂界噪声满足《工业

企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准要求。在建设单位落实以下述

噪声治理措施和加强日常噪声管理的情况下，本项目产生的噪声增量不大。

①合理布局，重视总平面布置

尽量将高噪声设备布置在密闭空间内，远离厂界，厂界四周设置绿化带、原料堆放

区，利用构筑物降低噪声的传播和干扰；利用围墙等建筑物、构筑物来阻隔声波的传播，

减少对周围环境的影响。

1 ②防治措施

避免在生产时间打开门窗；通风机进风口和排风口安装消声器，避免噪声通过风道

扩散；厂房内墙使用铺覆吸声材料，以进一步削减噪声强度；必要时可在靠近环境敏感